*Anno<sup>o703</sup> ab urbe condita DXVII, qui est Euergetis X<sup>us</sup>, dux Penorum Hamilcar ab Hispanis in bello imperfectus est, cum iam aliud bellum | adversum Romanos clam pararet. | Demetrius<sup>704</sup> regnavit Macedonię annis X. Seleucus Callinicus Antiochi<sup>705</sup> maior filius, regnavit Syrię et Asyę cum matre Laodice annis XX. Seleucus Ceraunus<sup>706</sup> Seleuci Callinici filius regnavit Syrie annis III. Antiochus<sup>707</sup> qui dictus est Magnus, frater Seleuci Cerauni, regnavit annis*

l) [ ]Nno mit a- am Rand nachgetragen W5. m) -u- korr. aus -ei- durch Buchstabenmutation (?) P2. n-n) Gallicis cisaplini mit cis- unterstrichen W5. o) [ ]nno W5.

695) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 79, 48–60). 696) Quintus Lutatius Cerco (nicht Catulus, der sein älterer Bruder war) Konsul im Jahre 241 v. Chr. 697) Aulus Manlius Torquatus Atticus, Konsul im Jahre 241 v. Chr. 698) Gemeint ist der Tempel der Vesta auf dem Forum Romanum. 699) Lucius Caecilius Metellus, Konsul im Jahre 251 v. Chr. 700) Tiberius Sempronius Gracchus, Konsul im Jahre 238 v. Chr. 701) Publius Valerius Falto, Konsul im Jahre 238 v. Chr. 702) Die Falisker, ein Stamm nördlich von Rom zwischen Etruskern und Latinern angesiedelt. 703) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 79, 60–61, und 80, 9, 6, 12, 15). 704) Demetrios II., König Makedoniens (239–229 v. Chr.). 705) Siehe Anm. @@@. 706) Seleukos III. Keraunos oder Soter (243–222 v. Chr.). 707) Antiochos III. der Große, König des Seleukidenreiches (222–187 v. Chr.).

## XXXVI.

| *Ttholomeus<sup>p</sup><sup>708</sup> Philopatur<sup>709</sup> filius Euergetis regnavit Alexandrię annis XVII, a restaurazione templi anno CCC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>. Post fugam et mortem Seleuci Calinici filii Antiochi quem interfecit Euergetes, pater huius Philopatoris,* Waitz 79  
 5 *duo filii Seleuci eiusdem, videlicet Seleucus cognomento Ceraunus et Antiochus | qui appellatus est Magnus, provocati spe victorię et in ultionem patris exercitu magno congregato, adversus Ptholomeum<sup>q</sup> Filopatorem<sup>q</sup> arma corripiunt. Cumque Seleucus maior frater III<sup>o</sup> imperii sui anno occisus esset in Frigia<sup>r</sup><sup>710</sup> per dolum Nicanoris<sup>s</sup><sup>711</sup>, exercitus qui erat in Syria fratrem eius Antiochum cognomento Magnum de Babylone vocavit ad regnum Syrię quę eo tempore tenebatur a Ptholomeo<sup>t</sup> Philopatore. Cumque pugnasset adversus duces eius, immo proditione Theodoti<sup>u</sup><sup>712</sup> cuiusdam optinuissest Syriam, in tantam venit audaciam, ut ultiro Egyptiū bellum inferret. Philopator autem amissa Syria proditione Theodoti, congregavit multitudinem plurimam adversus Antiochum, initoque certamine iuxta obidum Raphię<sup>713</sup>, quod est in finibus Egypci, Antihocus omnem | amisit exercitum et per deserta fugiens pene captus est<sup>714</sup>.* W5 36r  
 10 *Cumque decessisset Syria, ad extreum federe et pactionipus conditionis cuiusdam pugna finita est. Sub hoc tempore Iudei multa mala tolerabant, dum terra eorum diversis calamitatibus subiacebat. Nam cum Antiochus pugnasset contra Ptholomeum<sup>t</sup> Philopatorem, et filium eius Epyphanen<sup>715</sup>, Iudei in medio positi utrisque vincentibus laborabant, ut pares existerent navi turbatę et tempestatibus fluctuanti. Finito igitur primo Punico | bello, quod per XXIII* Waitz 80  
 15 *annos tractum est, iam Romani clarissima gloria noti facti sunt et per anni spacium sine bellicis conflictationibus quieverunt, eodemque anno Iani portę* P1 52r

p) Ptholomeus *P1*; [ ]tolomeus *W5*.      q-q) Ptolomeum Philopatorem *P1*; Ptolomeum Phylopatorem *W5*.      r) Ptolomeo *P1, W5*.      s) korrig. am Rand aus Theodoti *W5*.  
 t) Ptolomeum *P1, W5*; -h- über der Zeile nachgetragen *P2*.

708) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 79, 62–80, 5 und 80, 18–22).      709) *Ptolemaios IV. Philopator, König Ägyptens* (221–204 v. Chr.).      710) *Phrygien, Antike Landschaft im westlichen Zentral-Kleinasiens*.      711) *Aufständischer in Phrygien, der zusammen mit dem Gallier Apaturios Seleukos meuchlings ermordete*.      712) *Theodotos von Ätolien, zuerst ein Feldherr des ägyptischen Königs Ptolemaios IV., dann des seleukidischen Königs Antiochos III.*      713) *Raphia, das Heutige Rafah im Gazastreifen*      714) *Die Schlacht bei Raphia (18. Juni 217 v. Chr.), die endete mit einem ägyptischen Sieg*.      715) *Ptolemaios V. Epiphanes, König Ägyptens* (204–180 v. Chr.).

*clausę sunt<sup>716</sup>, quod ab urbis conditione sub Numa Pompilio Romuli successore tantum contigit, postea vero per annos CCCCL non evenit. Eo tempore potentissimus Sicilię rex Hiero<sup>717</sup> ad ludos Romam venit et CC<sup>u</sup> modiorum tritici populo dono dedit.*

*Anno<sup>718</sup> ab urbe condita D<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, qui est primus Ptholomei<sup>v</sup> Philopatoris, bellum Punicum secundum Romanis illatum est, per Hannibalem ducem Penorum, filium Hamilcaris, qui ab Hispanis occisus est. Hic itaque Hannibal, dum adhuc VIII<sup>o</sup> esset annorum, Hamilcari patri ad aras iuraverat, ut cum primum posset, contra Romanos pugnaret. Cumque XX esset annorum Saguntum<sup>719</sup> florentissimam Hispanię urbem Romanis amicam, obpugnare<sup>w</sup> aggressus est. Ad quem Romani legatos miserunt, ut a bello abstineret, quos ille a se iniuriouse abiecit. Miserunt pro eadem re Fabium<sup>720</sup> Kartaginem, sed ille etiam ibi dura responsa percepisset: „Quę“, inquit, „mora est? In hoc ergo<sup>x</sup> sinu pacem bellumque porto, utrum eligitis?“ Illis suclamantibus: | „Bellum“.*

W5 36v

*„Igitur“, inquit „accipite“. Et<sup>y</sup> excusso in media curia toge sinu, quasi plane sinu bellum ferret effudit. Interea Saguntini fame victi sunt et VIII<sup>o</sup> demum mense capti ultimis ab Hannibale penis afficiuntur. Tum Publius Cornelius Cipio<sup>z721</sup> consul cum exercitu mittitur in Hispaniam, Tyberius Sympronius<sup>a722</sup> in Siciliam. Hannibal vero relicto in Hispania fratre suo<sup>b</sup> Hasdrubule<sup>c723</sup> Pyrineos transivit montes, et inter ferocissimas Gallorum gentes ferro viam aperuit, et VIII<sup>o</sup> demum die a Pyrino ad Alpes pervenit. Ubi dum montanos Gallos ab ascensu eum repellere obnitentes, bello superat atque invias rupes igni et aecto ferroque rescindit, quadriduum commoratus V<sup>o</sup> die cum maximo labore ad plana pervenit. Traditur autem ad Italiam duxisse C<sup>o</sup>peditum, C<sup>o</sup>X<sup>o</sup> equitum,*

5

10

15

20

u)  $\overline{CC}$  P1; CC<sup>milia</sup> W5. v) -h- über der Zeile nachgetragen P1; Ptolomei W5. w) -g- korr. aus anderem Buchstaben W5. x) am Rand nachgetragen W5. y) über der Zeile nachgetragen W5. z) Scipio P1, W5. a) Symphronius P1. b) am Rand nachgetragen W5. c) Hasdrubale P1, W5.

716) Die Tore des Ianustempel in Rom. Die Tore blieben geöffnet, solange sich Rom im Krieg befand, und wurden geschlossen, wenn an allen Grenzen Friede herrschte. 717) Hieron II. von Syrakus († 215 v. Chr.). 718) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 80, 23–46)

. 719) Saguntum, Iberische Stadt (das heutige Sagunt, in der Provinz Valencia). 720) Quintus Fabius Maximus Verrucosus, sogenannte Cunctator (ca. 280–203 v. Chr.), Führer der Botschaft im Jahre 218 v. Chr. und römischer Feldherr. 721) Publius Cornelius Scipio († 211 v. Chr.), Konsul im Jahre 218 v. Chr. 722) Tiberius Sempronius Longus, Konsul im Jahre 218 v. Chr. 723) Hasdrubal Barca (245–207 v. Chr.), karthagischer Feldherr, Bruder Hannibals.

*XXXVII elephantes. Interea multi Ligures et Galli iunxerunt se Hannibali.*  
*Sympromius Tyberius Gracchus<sup>724</sup> cognito Hannibalis adventu exercitum ex Sicilia trae-  
 cit Ariminum<sup>725</sup>. Publius Cornelius Scipio Hannibali apud Ticinum<sup>d</sup>*  
*primus occurrit<sup>726</sup>, commissoque prelio fugatis suis, et pene omnibus victis ipse a filio Scipione ammodum pretextato et vix a puericia egresso, qui postea dictus est Africanus<sup>727</sup>, ab ipsa morte liberatus sauciatus tamen in castra rediit.*  
*Pugnatum deinde est ab eodem consule apud Trevium fluvium<sup>728</sup>, iterumque Romani superati sunt. Sympromius consul et ipse conflixit cum Hannibale | et amisso exercitu pene solus evasit. In eo tamen bello eciam Hannibal sauciatus est. Qui postea cum in Etruriam<sup>729</sup> primo vere transiret in summo Appenino tempestate correptus, biduo continuo immobiliter stetit nivibus cum exercitu conclusus, ubi magnus hominum numerus, iumenta quam plurima, elephanti pene omnes frigore perierunt. Deinde in Tusciā veniens, iuxta Sarnum flumen<sup>730</sup>, nebulis prospectum impedientibus magnam partem sociorum ac iumentorum | perdidit. Ipse autem uni elephanto, qui solus superfuerat supersidens, vix difficultatem itineris evasit, sed oculum quo iam dudum eger erat, violentia frigoris, et vigiliarum ac laboris amisit.*
P2 25r

*Anno<sup>e</sup><sup>731</sup> ab urbe condita D<sup>o</sup> XXXX<sup>o</sup>, qui est<sup>f</sup> Philopatoris, Emilius Paulus<sup>732</sup>, et Terentius Varro<sup>733</sup> consules contra Hannibalem missi, per impatiens tam Varronis altero consule contradicente apud Caudinas Apulie<sup>734</sup>, vicum omnes pene Romanę spei vires perdiderunt. Nullo enim Punico bello | gravi-*
P1 52v
W5 37r